
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                            

Area: AREA STRUTTURA AMMINISTRATIVA DI SUPPORTO AL CO.RE.COM. AL CREL E AL DIFENSORE
CIVICO                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1586  del  02/11/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CARDINALI FRANCA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CARDINALI FRANCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area RIZZI ROBERTO __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG Z67338A109 - Servizio di realizzazione, in attuazione di quanto deliberato dal Comitato del Corecom Lazio nella seduta
del 17 maggio 2021, di un progetto educativo rivolto a ragazzi di età compresa tra gli 8 e i 13 anni avente l'obiettivo di
ristabilire una nuova, moderna e sostenibile visione del tifo e dello spirito sportivo

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00701 10/11/2021

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1586  del  02/11/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U02044   2021 6.100,00 01.01   1.03.02.99.005

Spese per commissioni e comitati dell'ente

SPAZIOUAU SRL

Pagina  2 / 11

Atto n. A00701 del 10/11/2021



 

OGGETTO: CIG Z67338A109 – Servizio di realizzazione, in attuazione di quanto deliberato dal 

Comitato del Corecom Lazio nella seduta del 17 maggio 2021, di un progetto educativo rivolto a 

ragazzi di età compresa tra gli 8 e i 13 anni avente l’obiettivo di ristabilire una nuova, moderna e 

sostenibile visione del tifo e dello spirito sportivo    

 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1, ed in particolare 

l’art. 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio 

Regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTA la determinazione n. 107 del 2.9.2021 “Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca determinazione 22 gennaio 2019, n. 54 e successive 

modifiche;  

VISTA la determinazione n. 113 dell’8.9.2021 “Rimodulazione delle sezioni già esistenti 

istituite con determinazione n. 192 del 12.3.2019 nell’ambito delle aree e degli 

uffici del servizio Amministrativo”; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26 (Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2021-2023); 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2020, n. 15 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 1 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. 

Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata 

e di spesa); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 2 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. 

Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, 

tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati 

per le spese”); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 11 gennaio 2021, n. 3 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Assegnazione 

dei capitoli di spesa ai Servizi del Consiglio regionale ai sensi della legge 

regionale 30 dicembre 2020, n. 26); 

VISTA  la legge 31 luglio 1997, n. 249, "Istituzione dell'Autorità per le Garanzie nelle 

Comunicazioni (di seguito denominata AGCOM) e norme sui sistemi delle 

Pagina  3 / 11

Atto n. A00701 del 10/11/2021



telecomunicazioni e radiotelevisivo"; Comitato Regionale per le Comunicazioni 

00193 Roma • via Lucrezio Caro 67 tel 06 3215995 fax 06 3244426 

www.corecomlazio.it; 

VISTA  la Legge Regionale del 28 ottobre 2016, n. 13, “Disposizioni di riordino in materia 

di informazione e comunicazione”;  

VISTA  la delega di funzioni al Co.re.com., definita con regolamento adottato 

dall’AGCOM (deliberazione 53/1999), d’intesa con la Conferenza permanente 

per i rapporti Stato/Regioni;  

VISTE le linee guida n. 3 dell’ANAC, denominate: “Nomina, ruolo e compiti del 

Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 

approvate con la deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1096 e aggiornate 

con la deliberazione del Consiglio 11 ottobre 2017, n. 1007; 

VISTE le linee guida n. 4, dell’A.N.AC, denominate “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate con la deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1097 e 

successivamente aggiornate con deliberazioni del Consiglio 1° marzo 2018, n. 206 

e 10 luglio 2019, n. 636; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00314 del 16 dicembre 2019, 

con il quale è stato costituito il Comitato regionale per le Comunicazioni, 

nell’attuale composizione; 

VISTA  la legge della Regione Lazio 28 ottobre 2016, n. 13, recante “Disposizioni di 

riordino in materia di informazione e comunicazione”, istitutiva del Comitato 

regionale per le comunicazioni, di seguito denominato Co.re.com, che prevede 

importanti competenze per il Corecom, indicate all’articolo 21, con particolare 

riferimento alla promozione della comunicazione su temi istituzionali e sociali; 

ATTESO che il Corecom nella seduta del 17 maggio 2021 ha deliberato l’adesione al 

progetto “Parole O_stili” per un impegno economico pari ad € 6.100,00 

omnicomprensivi; 

ATTESO  che il progetto di cui trattasi, di seguito esplicitato, è stato presentato 

dall’Associazione Parole O_stili e approvato già da altri quattro Corecom tra cui 

il Corecom Puglia in qualità di capofila. Il progetto è patrocinato dall’ AGCOM e 

prevede il cofinanziamento da parte dei 5 corecom aderenti; 

 

ATTESO che il Comitato del Corecom Lazio ha ritenuto di aderire alla progettualità in 

considerazione dell’alta rilevanza del suo contenuto, consistente in un progetto, 

rivolto ai giovani, di sensibilizzazione ed educazione contro l’ostilità delle parole 

con particolare riferimento al rispetto dei valori nobili dello sport: rafforzare la 

capacità di controllo della rabbia, di accettazione della sconfitta e di rispetto 

dell’avversario, contrastando altresì tutti gli episodi di discriminazione razziale 

nello sport (come da progetto allegato); 

 

TENUTO CONTO  che l’Associazione no profit Parole Ostili, che direttamente pone in essere il 

progetto, si avvale, per la gestione amministrativa-contabile della Società 

Spaziouau srl (presente sul Mercato elettronico) con sede legale in via Silvio 

Pellico, 8/a 34122 Trieste P.I. 01243110325, come da accordo firmato in data 1^ 

settembre 2019; 

 

Pagina  4 / 11

Atto n. A00701 del 10/11/2021



RITENUTO per quanto sopra, di aderire al progetto sopra richiamato e, per l’effetto, di 

affidarne direttamente la realizzazione, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lettera a) del 

D.Lgs. n. 50/2016, alla Soc. Spaziouau srl (presente sul Mercato elettronico) con 

sede legale in via Silvio Pellico, 8/a 34122 Trieste P.I. 01243110325;   

 

RITENUTO di impegnare sul capitolo di spesa U0000U02044 “Convenzione Agcom” 

U.1.03.02.99.005, che presenta la necessaria disponibilità, la somma di € 

6.100,00 IVA compresa del bilancio di previsione del Consiglio regionale del 

Lazio per l’esercizio finanziario 2021, corrispondente nel totale al valore 

massimo stimato per l’affidamento del servizio di cui trattasi; 

 

RITENUTO di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d.lgs. 

50/2016, la dott.ssa Franca Cardinali, funzionario di categoria D6 in servizio 

presso il Co.Re.Com., in possesso dei requisiti di moralità e di idoneità 

professionale; persona autorizzata al trattamento dei dati personali ad essa relativi, 

in conformità con le previsioni di cui all’art. 411 bis, comma 3 del regolamento di 

organizzazione del Consiglio Regionale; 

DATO ATTO  che all’intervento in epigrafe è stato associato il seguente CIG Z67338A109:; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 e successive 

modificazioni; 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 
1. di aderire al progetto sopra richiamato e, per l’effetto, di affidarne direttamente, ai sensi dell’art. 

36, co. 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, la realizzazione alla Soc. Spaziouau srl (presente sul 

Mercato elettronico) con sede legale in via Silvio Pellico, 8/a 34122 Trieste P.I. 01243110325; 

 

2. di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d.lgs. 50/2016, la dott.ssa 

Franca Cardinali, funzionario di categoria D6 in servizio presso il Co.Re.Com., in possesso dei 

requisiti di moralità e di idoneità professionale; persona autorizzata al trattamento dei dati 

personali ad essa relativi, in conformità con le previsioni di cui all’art. 411 bis, comma 3 del 

regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale; 

 

3. di impegnare sul capitolo di spesa U0000U02044, U.1.03.02.99.005 “Convenzione Agcom 

U.1.03.02.99.005, che presenta la necessaria disponibilità, la somma di € 6.100,00 IVA compresa 

del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2021, 

corrispondente nel totale al valore massimo stimato per l’affidamento del servizio di cui trattasi; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 

del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

                           Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  5 / 11

Atto n. A00701 del 10/11/2021



Pagina  6 / 11

Atto n. A00701 del 10/11/2021



Pagina  7 / 11

Atto n. A00701 del 10/11/2021



Pagina  8 / 11

Atto n. A00701 del 10/11/2021



Pagina  9 / 11

Atto n. A00701 del 10/11/2021



Pagina  10 / 11

Atto n. A00701 del 10/11/2021



Pagina  11 / 11

Atto n. A00701 del 10/11/2021


